Hinc semper debet considerare ad
secundus: operis: quo enim secundum: non
solitudo: operi: secundum: ut ipse bene
mercede: laboris: tunc: in vita eterna.
Pecuniam: protegat: illam: alius: neque
aperte: ne aperte: illum: aliud: neque
sepe: vobis: deus: omittat: nec: appetet: que
magna: alia: aug: te: perire: nec: qui
stridias: cum: id: ad: quidam: vobis: cum: ad:
vitatum: dei: cui: secundus: debet: omne: creatura: qu
est: habet: ab: ipso: Et: si: in: secundum: suo: creaturam:
est: et: qd: est: et: pot: Et: si: in: secundum: suo: creaturam:
pro: or: pot: suo: multo: magis: hinc: tenet: que
non: est: et: ex: et: ex: et: ex: et: ex:
decorante: libato: arbores: nobilitant: mundum: dom:
num: obstatib: linit: Sac: naturam: ois: sum:
p: nec: vobis: gen: p: Ap: m: mis: ap: p: p:
Sicut: sic: de: et: et: et: et: et: et: et: et:
Op: op: op: op: op: op: op: op:
Op: op: op: op: op: op: op: op:
et: tradidit: cura: eis: habet: naut: maten: patruh:
filii: filii: et: et: et: et: et: et: et: et:
Ceteras: quantas: nos: tenemus: so: p: p: p:
exterior: et: diligere: sup: omnia: q: nos: p: omnis: ac:
atatus: mund: amavit: q:

ANTHOLOMEVS Oller presbiterus apud Rata
nensis Ecclesie Canonici Hebdomaglarie appelle
Villefrance lements ager Breconensis de cuius etate
etologia latram egregius. Vira et amictuere capi-
cunt madam. Herulis benignis atq[ue] pacificis summi
declaimeris sermonem elaboratum ac furent me de-
miserit. Inquit Maria singulariter dicens. mecum sub-
misus alspicat eorum quinque horae eccl[esi]asticae digni-
ficant in quinque diebus ei debitis sermonez solent. A h[ab]ita
et p[re]cepta gratia datur et Logani nro ego trahi tem-
pore phalephorus excedentiam in animis expirat. Et
fervoribus a spiritu eius inveni simus. Quippe cura iustitia
et reges et p[ro]phetas qui tunc fueris pleroque sunt
quiete condit. talium datus laudem & Agua conquis-
tatorum habet reparavit & exercitum regi quod in codice
et palio se plemente sanctitate forentur et
incumbens tempore in armis p[ro]p[ter]a Anglorum vira
exiguae recordato in clavis. Non ingenuis regi in his
recessis sapientem erat. Venerabilis comitibus et in vicissim deff-
ensoribus. Ite ergo vix illa quippe cum suis tenacissimis
viroz proutus esse famula illa. Vnde ab primo. Iudea et Is-
rael. et Asia et Africa et Europa. et non solum admodum
Quippe et regi et locis et regi et regi. Applicacione
h[ab]ent. Regi et Regi et Regi. in teletum. Et in oblatione et
componit. Atque obligari videntur ut in fine dicitur alle.

APÈNDIX

De origine vitaque et obitu magistri Bartholomei Oller presbyteri, necnon de facto Joachim et Annae coniugum instaurato

Bartholomeus Oller presbyter quondam Barcinonensis Ecclesiae canonicus hebdomadarius, ex oppido Villae Francae Penitensis agri Barcinonensis ortus, in Sacra Theologia licenciatus egregius, vita et conversatione conspicuus, mansuetus, humilis, benignus atque praestantisimus, declamatorque sermonum caelaberimus ac sacrat [is] simae Dei matris Virginis Mariae singulariter devotus, ingenio subtilis, disputator egregius, omniq[ue] honore ecclesiastico dignissimus, in quaestionibus et dubiis scripturarum solvendis subtilis et promptus grammaticus et logicus, nostro aevo nulli secundus, philosophus excellen-tissimus, in divinis Scripturis et saecularibus disciplinis eruditissimus: Quippe qui tam in grammatica logica et philosophia quam in sacris litteris plerosque discipulos eruditivit. Factum divorum Joachim et Annae coniugum (ut infra habetur) reparavit et exscribi fecit in quodam Codice praetitulato seu prænominato Sanctorale formæ maioris membranis scripto, in cuius principio sancti Antonii vita exaratur, recondito in choro Sedis memoratae, quod in his verbis scriptum erat: invenies eam habentem in utero de Spiritu Sancto. Haec autem verba quippiam falso sentientes abraserunt putantes esse similia illis Matthei primo: inventa est habens in utero de Spiritu Sancto. Igitur non bene facere qui abraserunt, quandoquidem ea verba ad Joachim dicta per angelum non sicut ad Virginem Mariam referuntur, sed ad dona; nam ii conuges annos viginti steriles vixerunt; et dicit doctor ille aggregius Franciscus de Mayronibus in sermone de conceptu Virginis: Joachim et Anna erant invalidi et in salutatione angeli facti sunt validi, quia opere Spiritus Santi ipsa Anna sanctissima disposita de Joachim sanctissimo viro suo concepit mirificam prolem scilicet Virginem Mariam. Verba enim illa non modo fuerunt abrasa, sed etiam chartae eiusdem historiae Sanctae Annae falsae. Hic vero devotus Virginis Mariae et Sanctae Annae Bartholomeus Oller hunc defectum et chartarum sassuram (*sic*) insperato inveniens obstupuit et egre tulit et reverendo antistiti et venerabili capitulo Sedis Barcinonensis e vestigio reseravit. Sed ipsi aliis praepediti negotiis annos sex et amplius haec revidere non curarunt; licet ipse devotus Bartholomeus Oller hoc durante tempore non cessabat neque cessavit ire et redire ad antistitem et capitulum et clamare: reiteretur, obsecro, praefata legenda et in praedictio Sanctorali scribenda ut antiquitus scripta fuerat; et nihilominus dominum Deum Virginem Mariam et Sanctam Annam quotidie orabat ne ab

De facto divorum
Joachim
et Annae

Franciscus de
Mayronibus

Capiauli Sedis
convocatio

hac lunatica vita exalasset quoisque finem optatum de praedicta historia vidisset. Et vidit et gavisus est valde. Nam die mercurii duodecimo Calendas Augustas anno Christi millesimo quingentesimo septimo, Julio secundo in cathedra piscatoris sedente et Ferrando secundo, foeliciter regnante, convocato capitulo praedicto canonicorum (ut est de more) in domo eiusdem sita in claustrō p̄ae-dictae Sedis, instantे supplicanteque et requirente praefato suavissimo viro domino Bartholomeo Oller ibidem inter eos de capitulo existente, affuerunt quam plurimi in sacra theologia magistri, antistite et aliquibus canoniciis praedictae Sedis hinc absentibus propter p̄estem quae tunc in hac urbe Barcinonensi vigebat, et ibidem quaestione proposita an benefactum fuisse abradere ex legenda praedicta Sanctae Annae illa verba: habentem in utero de Spiritu Sancto, necne. Et habitō inter eos diverso colloquio omnes fuerunt unanimes, dempto uno dissentiente nescitur quo iure vel qua ratione, et suffragia sua una cum praefato magistro Bartholomeo Oller contulerunt atque concluderunt quod rasura praedicta fuit male facta et quod prius et antiquitus scriptum erat reintregaretur ac quicquid in contrarium scriptum reperiretur in primevum reduceretur statum. Committingo praefato Bartholomeo Oller praedictam Sanctac Annae historiam in pergamenis uti prius stabat scribi et in suo loco praedicti Sanctoralis ponit et consui faceret necnon propter multorum inscitiam sensum praedictorum verborum in margine poneret seu ponendum curaret. De quaquidem conclusione et suffragiorum datione publicum confectum fuit instrumentum per praefati capituli notarium die et anno memoratis. Quae omnia praefatus Bartholomeus Oller ad suum finem optatum perduxit; et ut melius appareret sensum praedictorum verborum, quae tunc abrasa fuere et modo reparata et interpretata atque instaurata, minio in margine exscribi fecit; et paulo post ab hoc saeculo migravit.

Traduxit et
edidit codices

Vixit LXXX
(sic)

Hic enim vir christianissimus traduxit vernacula lingua opus excelsum et memoratu dignum cuius auctoris nomen ignoratur praetitulatum: Libre del sacrament del altar. Aliqua item opera edidit quae ad noticiam meam hucusque non devenerunt. Vixit annos nonaginta et parum plus. Obdormivit in domino apud urbem hanc Barcinonam, in aedibus suis sitis in vico Sancti Domini intra moenia vetera, anno Christi millesimo quingentesimo septimo, die vero veneris Nonis Novembris. Sed postero die festo Sancti Severi Barcinonensis episcopi maxima cum solennitate celebrato, eius corpus in monumento confratiae Concepcionis Virginis Mariae constructo ante sacellum seu capellam ipsius Virginis situm in claustrō Sedis Barcinonensis fuit tumulatum, ubi missam cotidianam pro eius anima perpetuo celebrandam instituit. Cuius animam propter eius viri sanctimoniam advolasse creditur ad paradisi gaudia. Verum enim

Virginis Mariae
apparitio

Oratio ad
Virginem
Mariam

vero quod ei advenit priusquam mortem obiiset mihi Petro Michaeli Carbonello regio archivario et notario publico Barcinonae hoc in loco scribere libet. Scire omnes velim, qui Virginem sacratissimam Dei matrem in corde et ore semper habent, memoratum eiusdem Virginis virum devotum magistrum Bartholomeum Oller pridie obitus sui gloriissimam ipsam Virginem Mariam vidisse quandoquidem, in lecto recubens aegrotus et receptis propriis omnibus Ecclesiae sacramentis; approxinanteque mortis hora, intelligibili voce clamare non cessabat Virginem Mariam dicens inter caetera extrendendo manum: O dulcissima Virgo Maria peccatorum advocata protende manum mihi peccatori et non sinas me perire, sed auxiliare. Et haec verba pluries se protulisse asseritur. Tandem sic existens in cubili et vocitans Virginem Mariam, absque cybo et potu, horas quadraginta ad mortem usque, genibus flexis et cancellatis manibus, eam adoravit. Deinde fessus et parum respirans se in pulvinari declinavit; et ibidem iacens ac in agonia permanens rauca voce iterum et iterum Virginem Mariam reclamare satagebat, ad eam manum semper protendens orabatque ut supra. Et hac angustia mortis oppressus lugiter reclamans et videns sacratissimam Virginem Mariam exipitav.

Apud Germaniam in marmore antiquo

Preterit iste dies nescitur origo secundi:
An labor, an requies, sic transit gloria mundi.

Epistola Belzebub ad presbyteros Ecclesiarumque principes et rectores ac de bonis Crucifixi vitam agentes.

Belzebub princeps demoniorum et dux tenebrarum cum satellitibus suis omnesque Tartareae potestates archiepiscopis, episcopis, abbatibus, praepositis, presbyteris caeterisque Ecclesiarum rectoribus suis clarissimis amicis nunc et in evum Tartareas salutes et inviolatae societatis foedera, quae dissolui non possint in aeternum. Magna fiducia nobis est in amicicia vestra, amici charissimi, multum de vobis gratulamur, quia sentitis optime nobiscum et quae nostra sunt diligenter quereritis et procuratis ubique, tuendo atque fovendo quicquid ad ius nostrum pertinere cognoscitis. Sciatis igitur universitati nostrae vos multum esse acceptos, multaque gratiam actione studia vestra prosequimur: eo quod infinitae multitudines animarum, per ministerium vestrum, vitae exemplum atque negligentiam faciendi in populis opus Dei, a via veritatis abductae et relictae quotidie nobis captivae adducuntur. Unde et regni nostri

potentia magnifice robatur. Perseverate ergo, tanquam fideles et intimi amici nostri, in amicitia nostra per opus quod cepistis ac tenetis, quia profecto parati sumus pro his omnibus rependere vobis retributionem condignam et mercedem congruam in inferioribus inferni. Valete et salus nostra sit vobiscum in aeternum.

Praefata enim epistola sumpta fuit ex codice praetitulato Reformatorum vitae morumque honestatis clericorum saluberrimum.

*Epigramma
Romae*

Roma vetus, veteres dum te rexere Quirites,
Nec bonus immunis, nec malus ullus erat,
Defunctis patribus succedit prava iuventus,
Quorum consilio praecipitata ruis.

Prosper

Nunquam bella bonis, nunquam discrimina desunt
Et quo cum certes mens pia semper habet.

Petronius

Quisquis habet nummos, secura navigat aura
Fortunamque suo temperet arbitrio.
Multa loquor quodvis nummis praesentibus opta
Et veniet. Clausum possidet arca Jovem.

Esopus

Si quis habet quod habere decet,
Sit laetus habendo, alterius non sit
Qui suus esse potest.

Vive tibi et longe nomina magna fuge.

Ovidius, tertio Tristium

Plautus

Hi sunt vulgi mores: nova cupere, presentia odisse,
praeterita celebrare

Alexander Geraldinus Amerinus poeta laureatus

Si quem formosae delectant forte figurae
Has Carbonelli noscat habere manus
Patria Barcino terris et notus Iberis
Archivo regum rege volente praest.

*Hieronymus Paulus Barcinonensis
in laudem Scriptoris; et loquitur Codex*

Quis me, adeo pulchris emendatumqua figuris.
Scripserit ut noscat est opere pretium:
Hunc Carbonellum vocitant, quem regia cura
Archivi voluit sceptra tenere sui.

Τελος